
ŽELECHOVICKÝ 
ZPR AVODA J

OFICIÁLNÍ ZPRAVODA J OBCE ŽELECHOVICE NAD DŘEVNICÍ

1/2014 VYCHÁZÍ: 28. 2. 2014 ROČNÍK VI.



ÚVODNÍ SLOVO
OBSAH
obsah 2

úvodní slovo 2

výpisy usnesení 
ze zasedání zastupitelstva 3

výpis ze zasedání rady 4

co je nového 5

policie čr informuje 6

informace z MŠ 7

informace ze ZŠ 8, 9

hasici želechovice 10

hasici paseky 11

sokol želechovice 12

osobnost obce 13

seriál o historii obce 14

Vydává Obecní úřad Želechovice nad Dřevnicí, 6. ročník, zdarma, neprošlo jazykovou úpravou, toto číslo vychází 28. 2. 2014
DTP: Miroslav Tišer; Tisk: HART Press Otrokovice, náklad 800 ks; Evidenční číslo: MK ČR 19801
Za původnost a obsahovou správnost ručí autoři článků, publikované články nemusí nutně vyjadřovat stanovisko OÚ Želechovice nad Dřevnicí
Redakční rada: Bc. Michal Špendlík, starosta; JUDr. Pavla Paprčková, místostarostka; Ing. Hana Svobodová, místostarostka; Jitka Klásková, referentka 
Kontaktní údaje: telefon: 577 440 071, e-mail: obec@zelechovice.net
Úřední dny a hodiny: pondělí a středa, 8.00 – 12.00 a 14.00 – 17.00
Adresa: Obec Želechovice nad Dřevnicí, ul. 4. května 68, 763 11, Želechovice nad Dřevnicí

KONZULTAČNÍ HODINY
ARCHITEKTA

PRO OBEC
ŽELECHOVICE NAD DŘEVNICÍ
VE 1. POLOVINĚ ROKU 2014

21. 1. 9.00 – 13.00
18. 2. 9.00 – 12.00
18. 3. 9.00 – 13.00
15. 4. 9.00 – 13.00
13. 5. 9.00 – 13.00
10. 6. 9.00 – 13.00

PŘÍPADNÉ DOTAZY A TELEFONICKÉ 
OBJEDNÁNÍ KONZULTACE NA ČÍSLE

tel.: +420 603 709 611
e-mail: arch.pz@seznam.cz

Vážení občané,
jistě jste si všimli, že v posledních 

měsících se změnilo několik zaběhnutých 
věcí. Každá změna vyvolá nějakou reakci, 
většinou zápornou, a to i v případě že má své 
opodstatnění. Často se stává, že věci děláme 
mechanicky, způsobem, na který jsme si již 
uvykli a nedokážeme si představit, že by to šlo 
i jinak. Jsou však i změny naprosto zbytečné, 
které nám ztěžují orientaci ve všech těch 
povinnostech, nařízeních a vyhláškách, které 
náš dnešní život provázejí. Osobně nejsem 
přítelem zbytečných změn, tzv. změn pro 
změnu, a snažím se, aby jich na zvyklosti v 
obci dopadalo co nejméně, aby se neměnily 
zaběhnuté a dobře fungující činnosti. Jednou 
z posledních organizačních změn, která nás 
rozladila, jsou termíny svozu plastového 
odpadu domácností, kdy nově jsou pytle s 
plasty sváženy vždy druhý čtvrtek v měsíci, 
přestože všichni jsme již byli zvyklí na první 
úterý. No a když se k tomu přidalo, že první 
„nový svoz“ proběhl hned v ranních hodinách, 
negativní reakce na sebe dlouho nenechaly 
čekat. Společně s Technickými službami se 
nám podařilo zajistit nápravu a kompletní 
svoz, ale bohužel nový termín - z důvodů na 
straně Technických služeb - už zůstane. Další 
diskutovanou změnou byla nová telefonní 
čísla na obecní úřad, do školy a školky. Tento 
krok měl ryze fi nanční důvody, uspoří nám, 
spolu i s platbou za internet, více než 50 
tis. Kč každý rok, a to se rozhodně vyplatí i 
přes drobnou nepříjemnost, jako je úprava 
telefonního adresáře většiny z nás. Poslední 
změnu, kterou musím zmínit, je přesun konání 
největší společenské akce - plesu SRPŠ do 
budovy sokolovny. Dříve hojně navštěvovaná 
a pro SRPŠ výnosná akce, se od letošního 

roku přesouvá do budovy sokolovny. Důvody 
jsou opět prosté, školská rada se vyslovila pro 
ukončení konání plesů v prostorách školy, 
neboť v podání některých jedinců se ples 
stával soutěží, kdo se více opije a ztropí větší 
výtržnost. Důsledky plesů byly v budově a 
jejím okolí zřetelné ještě několik dní po akci 
a setkávaly se s nimi běžně i děti navštěvující 
školu. Což, jak jistě uznáte, není z výchovného 
hlediska žádoucí. Stav podlahy v tělocvičně 
rovněž není v takové kondici, aby odolával 
návštěvám přes 300 lidí, a rekonstrukce 
školy provedená v minulém roce se přidává 
k argumentům, proč tuto akci zredukovat na 
ples pro skutečné rodiče a přátele školy. O této 
změně bych ani nepsal, kdyby se ples nemusel 
z důvodu nezájmu nakonec zrušit. Chci věřit, že 
se jedná pouze o nedorozumění, na které sice 
fi nančně doplatí SRPŠ, ale příští rok již bude 
úspěšný. Vážení občané, říká se, že změna je 
život, já tvrdím, že některé změny nám o život 
naopak usilují. Žádná z výše popsaných to však 
není. 

Michal Špendlík
starosta

I nadále na obecním úřadě mohou naši občané navštívit 

BEZPLATNOU FINANČNÍ A PRÁVNÍ PORADNU
Tato poradna probíhá vždy jednou za čtrnáct dní v pondělí 

a je třeba se do ní objednat na tel. č. 577 440 071 
nebo e-mailové adrese obec@zelechovice.net 

Nebojte se přijít, diskrétnost je zaručena.

2 01 2014 ŽELECHOVICKÝ



VÝPIS USNESENÍ ZE ZASEDÁNÍ 
ZASTUPITELSTVA OBCE
Výpis usnesení z 19. veřejného zastupitelstva obce ko-

naného dne 30. 1. 2014.

Zastupitelstvo obce Želechovice nad Dřevnicí, v sou-

ladu s ustanovením § 84 zákona č.128/2000 Sb. o ob-

cích ve znění pozdějších předpisů

Usnesení 2014/19ZO/1.: Zastupiteltvo obce scvhálilo 
program 19. veřejného zasedání.
Usnesení 2014/19ZO/2.: Zastupitelstvo určilo ověřova-
teli zápisu Ing. Hanu Svobodovou a Václava Garguláka, 
zapisovatelem Jitku Kláskovou.
Usnesení 2014/19ZO/3.: Zastupitelstvo obce vzalo 
na vědomí zprávu o činnosti obecního úřadu od 18. ve-
řejného zastupitelstva.
Usnesení 2014/19ZO/4.: Zastupitelstvo obce, v souladu 
s ust. § 2 odst. 2 vládního nařízení č. 37/2003 Sb., ve zně-
ní pozdějších předpisů, stanovilo výši měsíční odměny 
neuvolněného starosty ve výši 0,6 násobku výše měsíční 
odměny stanovené podle přílohy č. 1 k tomuto nařízení 
pro uvolněného člena zastupitelstva obce, který vyko-
nává funkci starosty. Odměna bude v  této výši posky-
tována od  1. 2. 2014. Stanovení výše měsíční odměny 
ostatních uvolněných i neuvolněných členů zastupitel-
stva obce zůstává v platnosti dle usnesení ustavujícího 
ZO č. 7 ze dne 10. 11. 2010. 
Usnesení 2014/19ZO/5.: Zastupitelstvo obce vzalo 
na vědomí rozpočtovou změnu č. 7/2013.
Usnesení 2014/19ZO/6.1.: Zastupitelstvo obce schvá-
lilo záměr provedení výběrového řízení na  zhotovitele 
na  veřejnou zakázku „Úprava prostor návsi před budo-
vou Jednoty“ a splaškovou kanalizaci v této části  v obci 
Želechovice nad Dřevnicí v celkové předpokládané hod-
notě 4 887 000 Kč bez DPH, jmenovalo komisi pro ote-
vírání obálek a hodnocení nabídek ve složení Bc. Michal 
Špendlík, JUDr.  Pavla Paprčková, Václav Gargulák, jako 
náhradníky jmenovalo Luďka Vajdáka, Rostislava Hanzlí-
ka, Radka Šarmana a pověřilo radu obce odsouhlasením 
podpisu smlouvy o dílo podle závěru hodnotící komise.
Usnesení 2014/19ZO/6.2.: Zastupitelstvo obce schválilo 
uzavření příkazní smlouvy na výkon zadavatelských čin-
ností v souvislosti s veřejnou zakázkou „Úprava prostor 
návsi před budovou Jednoty“,  dle přílohy zápisu č. 5.
Usnesení 2014/19ZO/7.1.: Zastupitelstvo obce schvá-
lilo záměr provedení výběrového řízení na  realizaci 
akce „Oprava šaten ve  staré budově Základní školy, 
příspěvkové organizace“ v  předpokládané hodnotě 
1  000  000 Kč bez DPH v  obci Želechovice nad Dřevni-
cí, jmenovalo komisi pro otevírání obálek a hodnocení 
nabídek ve  složení Špendlík, Vajdák, Pištěk, náhradník 
Zicha a  pověřilo radu obce odsouhlasením podpisu 
smlouvy o dílo dle závěru hodnotící komise. 
Usnesení 2014/19ZO/7.2.: Zastupitelstvo obce schvá-
lilo záměr provedení výběrového řízení na  realizaci 
akce „Oprava přístupového chodníku do Základní ško-
ly, příspěvkové organizaci“ v  předpokládané hodnotě 
580  000 Kč bez DPH v  obci Želechovice nad Dřevnicí, 
jmenovalo komisi pro otevírání obálek a  hodnocení 
nabídek ve  složení Špendlík, Dolina, Pištěk, náhradník 
Šarman a  pověřilo radu obce odsouhlasením podpisu 
smlouvy o dílo dle závěru hodnotící komise.
Usnesení 2014/19ZO/7.3.: Zastupitelstvo obce schvaluje 
záměr provedení poptávkového řízení  na pořízení za-
stiňovacích prvků  z  jižní strany staré budovy Základní 
školy, příspěvkové organizace“ v obci Želechovice nad 
Dřevnicí a pověřuje radu obce vyhodnocením poptáv-
kového řízení a výběrem nejvhodnější cenové  nabídky.
Usnesení 2014/19ZO/7.4.: Zastupitelstvo obce schválilo 
záměr provedení výběrového řízení na realizaci akce „Roz-
šíření místní komunikace ulice Přílucká“ v  obci Želecho-
vice nad Dřevnicí v předpokládané hodnotě 3 000 000 Kč 
bez DPH, jmenovalo komisi pro otevírání obálek a hodno-
cení nabídek ve složení Špendlík, Zicha, Dolina, náhrad-

ník Vajdák a pověřilo radu obce odsouhlasením podpisu 
smlouvy o dílo dle závěru hodnotící komise.
Usnesení 2014/19ZO/7.5.: Zastupitelstvo obce schálilo 
záměr provedení poptávkového řízení na realizaci akce 
„Kanalizační přípojka k  Mateřské škole, příspěvkové 
organizaci na  ul. Podřevnická“ v  obci Želechovice nad 
Dřevnicí a pověřilo radu obce vyhodnocením poptávko-
vého řízení a výběrem nejvhodnější nabídky. 
Usnesení 2014/19ZO/7.8.: Zastupitelstvo obce schvá-
lilo záměr provedení výběrového řízení na  projektové 
přípravy včetně inženýrské činnosti na  akci „Technická 
infrastruktura  lokalita Lysá“ v  obci Želechovice nad 
Dřevnicí a pověřuje radu obce vyhodnocením poptáv-
kového řízení a výběrem nejvhodnější nabídky. 
Usnesení 2014/19ZO/8.1.: Zastupitelstvo obce schvaluje 
záměr podání žádosti o dotaci na místní program obno-
vy venkova PF02-14 Podprogram na  podporu obnovy 
venkova Zlínského kraje na akci. „Chodník ke škole“.
Usnesení 2014/19ZO/8.2.: Zastupitelstvo obce schválilo 
vyčlenění fi nančních prostředků ve výši 350 000 Kč bez 
DPH  na  akci. „Chodník ke  škole“ na  spolufi nancování 
tohoto projektu.
Usnesení 2014/19ZO/9.: Zastupitelstvo obce schválilo 
záměr podání žádosti o dotaci v rámci dotačního titulu 
Ministerstva pro místní rozvoj  117D815 - Podpora ob-
novy a rozvoje venkova na akci, dotační titul č.2. – Pod-
pora zapojení dětí a  mládeže do  komunitního života 
v obci, na akci „Chodník ke škole“.
Usnesení 2014/19ZO/10.: Zastupitelstvo obce schválilo 
vykoupit lesní pozemek p. č. 1508/1 a p. č. 1508/2, k. ú. 
Želechovice nad  Dřevnicí za cenu 25 Kč/m2  dle znalec-
kého posudku a  zároveň schválilo vypořádání z vlastní-
kem těchto pozemků za neoprávněnou těžbu ve výši 10 
m3 obecního dřeva.
Usnesení 2014/19ZO/11.1.: Zastupitelstvo obce souhla-
silo s  provedením výměny topného čerpadla ve  velké 
kotelně Základní škole, příspěvkové organizaci v  hod-
notě do 26 500 Kč včetně DPH.
Usnesení 2014/19ZO/11.2.: Zastupitelstvo obce souhla-
silo s pořízením záložního zdroje elektrocentrály o výko-
nu minimálně 10kVA v hodnotě do 66 000 Kč bez DPH, 
jako záložního zdroje pro plynová tepelná čerpadla 
v Základní škole, příspěvkové organizaci a pověřilo radu 
obce výběrem nejvhodnějšího zařízení.
Usnesení 2014/19ZO/11.: Zastupitelstvo obce souhlasilo 
s objednáním pravidelných prohlídek a trvalého dohledu 
na tepelná plynová čerpadla v Základní škole, příspěvkové 
organizaci a pověřilo radu obce výběrem nejvhodnějšího 
servisního intervalu prohlídek těchto tepelných čerpadel.

Usnesení 2014/19ZO/12.: Zastupitelstvo obce schvá-
lilo záměr pořízení části pozemku p.  č. 37, o  výměře 
do 1 200 m2, k. ú. Želechovice nad Dřevnicí.
Usnesení 2014/19ZO/13.: Zastupitelstvo obce souhla-
silo s účastí (členstvím) obce Želechovice nad Dřevnicí 
v subjektu ALAE družstvo, se sídlem Štěpánská 640/45, 
Nové Město, 110 00 Praha 1, IČ  01849727 (družstvo je 
zapsáno v oddíle Dr, vložka 8002, v obchodním rejstříku 
vedeném Městským soudem v Praze) a zároveň souhla-
silo s úhradou členského podílu ve výši 100 Kč.
Usnesení 2014/19ZO/14.: Zastupitelstvo obce vzalo 
na vědomí stížnost manželů Hlahůlkových a souhlasilo 
s provedením místního šetření v lokalitě na Pasekách.
Usnesení 2014/19ZO/15.1.: Zastupitelstvo obce schváli-
lo Martině Smilkové, Paseky 192, Želechovice nad Dřev-
nicí, fi nanční příspěvek na vybudování ČOV ve výši 50%  
skutečných nákladů, max. 20 000 Kč.
Usnesení 2014/19ZO/15.2.: Zastupitelstvo obce schváli-
lo Josefu Sedlářovi, Paseky 657, Želechovice nad Dřev-
nicí, fi nanční příspěvek na vybudování ČOV ve výši 50%  
skutečných nákladů, max. 20 000 Kč.
Usnesení 2014/19ZO/15.3.: Zastupitelstvo obce schvá-
lilo manželům Stanislavě a  Marceli Červeným, Pase-
ky 661, Želechovice nad Dřevnicí, fi nanční příspěvek 
na vybudování ČOV ve výši 50%  skutečných nákladů, 
max. 20 000 Kč.
Usnesení 2014/19ZO/16.: Zastupitelstvo obce schválilo 
uzavření Dodatku č. 1 smlouvy č. O / 0010 /2010 DOP 
o  poskytnutí fi nančního příspěvku za  účelem zajištění 
dopravní obslužnosti dle zákona č. 111/1994 Sb. o  sil-
niční dopravě, ve znění pozdějších předpisů, na území 
Zlínského kraje veřejnou autobusovou linkovou dopra-
vou a zmocňuje starostu k jeho podpisu.
Usnesení 2014/19ZO/17.: Zastupitelstvo obce schválilo 
poskytnutí fi nančního příspěvku ve výši 40 000 Kč Řím-
skokatolické farnosti Želechovice nad Dřevnicí na opra-
vu varhan ve farním kostele.
Usnesení 2014/19ZO/18.: Zastupitelstvo obce vzalo 
na  vědomí informaci o  výsledku dílčího přezkoumání 
hospodaření obce za rok 2013.
Usnesení 2014/19ZO/19.: Zastupitelstvo obce schválilo 
uzavření Smlouvy o zřízení práva odpovídající věcnému 
břemeni týkající se  pozemku p. č. 154/4, ostatní plocha 
a pozemku  p. č. 185/9, vodní plocha k. ú. Želechovice 
nad Dřevnicí s fi rmou Pegas Container s. r. o.
Usnesení 2014/19ZO/20.: Zastupitelstvo obce schválilo 
předání technického zhodnocení budovy ZŠ k  hospo-
daření Základní škole, příspěvkové organizaci ve  výši 
21 470 246 Kč.

Splatnosti poplatků v roce 2014
Na  obecním úřadě v  Želechovicích nad Dřevnicí v  úřední dny a  hodiny pondělí 
a středu od 8.00 do 12.00 a od 14.00 do 17.00 hodin se od začátku února 2014 
vybírají poplatky za svoz komunálního odpadu a poplatky ze psů za rok 2014.

Poplatek za komunální odpad
400 Kč/osobu - 
splatnost do 30. 4. 2014
Pří platbě za  odpady dostane po-
platník 12 ks pytlů na tříděný (plas-
tový) odpad a  štítek na  popelnici, 
který je platný pro rok 2014.

Poplatek za psa
1 pes poplatek 100 Kč za  druhého 
a  každého dalšího psa téhož držitele 
150 Kč, splatnost do 30. 4. 2014

3ZPRAVODAJ 2014 01



VÝPIS USNESENÍ ZE ZASEDÁNÍ RADY OBCE
Výpis usnesení z 42. zasedání rady obce konaného 

dne 16. 12. 2013.

Rada obce Želechovice nad Dřevnicí, v  souladu 

s  ustanovením § 84 zákona č.128/2000 Sb. o  ob-

cích ve znění pozdějších předpisů

Usnesení č. 1.: Rada obce schválila program 42. za-
sedaní.
Usnesení č. 2.: Rada obce, ve smyslu ust. § 102 odst. 
2 písm. b) zákona č. 128/2000 Sb. o obcích, schválila 
předání gastrozařízení v hodnotě 297 423 Kč do ma-
jetku příspěvkové organizace Základní škola, p.  o.,-
Želechovice nad Dřevnicí formou Přílohy č. 2 ke Zři-
zovací listině ke dni 30. 12. 2013.

Výpis usnesení z 43. zasedání rady obce konaného 

dne 13. 1. 2014.

Rada obce Želechovice nad Dřevnicí, v  souladu 

s  ustanovením § 84 zákona č.128/2000 Sb. o  ob-

cích ve znění pozdějších předpisů

Usnesení 2014/43RO/1.: Rada obce schválila pro-
gram 43. zasedání.
Usnesení  2014/43RO/2.: Rada obce schválila roz-
počtovou změnou č. 7 / 2013 dle přílohy č. 2 zápisu.
Usnesení 2014/43RO/3.: Rada obce souhlasila se zámě-
rem provedení odkanalizování objektu Mateřské škol-
ky, příspěvkové organizace, v ulici Podřevnická 405.
Usnesení  2014/43RO/4.: Rada obce vzala na vědo-
mí stížnost manželů Hlahůlkových. Pozemky v dané 
lokalitě byly převedeny dle dohody zúčastněných 
a  dle schváleného geometrického plánu. Obec po-
skytuje dotace na ČOV dle přijatých pravidel zastu-
pitelstvem obce.
Usnesení  2014/43RO/5.: Rada obce vzala na vědo-
mí informaci o  inspekční zprávě od  fi rmy MERCON 
Přerov s.r.o. s tím, že fi rma Mercon Přerov, s.r.o., u za-
kázky zateplení Základní školy a rekonstrukce tepel-
ného zdroje není smluvním partnerem obce.
Usnesení 2014/43RO/6.: Rada obce vzala na vědomí 
projektovou dokumentaci k  akci „Stavební úpravy 
nákupního střediska Jednota v obci“ a vzala na vě-
domí vyjádření pověřeného architekta obce.
Usnesení  2014/43RO/7.: Rada obce projednala a vza-
la na  vědomí informaci o  problematice toulavých 
a opuštěných zvířat od Statutárního města Zlína. 
Usnesení 2014/43RO/8.: Rada obce vzala na vědomí 
informaci o konání Barum Czech Rally Zlín a možné 

fi nanční participaci obce.
Usnesení  2014/43RO/9.: Rada obce vzala na vědomí 
připomínky stavebního úřadu města Zlína a souhla-
sila se zpracováním dopravní studie vjezdu do obce 
v lokalitě Paseky, Zelené údolí.
Usnesení  2014/43RO/10.: Rada obce souhlasila se 
záměrem na  doplnění veřejného osvětlení v  ulici 
Nad Školou a  pověřila starostu obce provedením 
poptávkového řízení.
Usnesení  2014/43RO/11.: Rada obce vzala na  vě-
domí požadavky Základní školy, příspěvkové orga-
nizace, na opravy budov ZŠ pro rok 2014 a pověři-
la starostu obce provedením cenových poptávek 
na doplnění žaluzií, opravu suterénních šaten ve sta-
ré budově a přístupového chodníku k ZŠ.
Usnesení  2014/43RO/12.: Rada obce souhlasila s fi -
nančním příspěvkem pro TJ Sokol Želechovice nad 
Dřevnicí na akci „ II. folkový večer“ ve výši do 5 000 Kč.
Usnesení 2014/43RO/13.: Rada obce projednala žá-
dost pana Ing.  Libora Pátka. Vzhledem k  tomu, že 
žadatel provedl tuto opravu komunikace bez před-
chozího souhlasu vlastníka, nepožádal vlastníka 
o  provedení opravy přístupové komunikace, nelze 
zpětně požadovat úhradu takto vynaložených ná-
kladů. Obec každoročně provádí opravy místních 
komunikací.
Usnesení 2014/43RO/14.: Rada obce souhlasila se 
zhotovením znaleckého posudku na  část pozemku 
p.  č. 37 ve  výměře 1200 m2, k. ú. Želechovice nad 
Dřevnicí, pro případný záměr rozšíření katolického 
hřbitova.
Usnesení 2014/43RO/15.: Rada obce souhlasila 
s  úhradou částky 150 Kč za  náhradu škody z  titu-
lu nákladu léčení ve  věci škodné události vedené 
u České pojišťovny, a. s. pod číslem pojistné události 
4528451.

Výpis usnesení z 44. zasedání rady obce konaného 

dne 10. 2. 2014.

Rada obce Želechovice nad Dřevnicí, v  souladu 

s  ustanovením § 84 zákona č.128/2000 Sb. o  ob-

cích ve znění pozdějších předpisů

Usnesení  2014/44RO/1.: Rada obce schválila pro-
gram 44. zasedání.
Usnesení 2014/44RO/2.: Rada obce souhlasila se 
záměrem doplnění kamer do areálu Základní školy, 
příspěvkové organizace v  hodnotě do  100  000 Kč 

bez DPH a  pověřila starostu obce provedením po-
ptávkového řízení. 
Usnesení 2014/44RO/3.: Rada obce zrušila usnesení 
č. 6 z 41. zasedání RO ze dne 9. 12. 2013.
Usnesení  2014/44RO/4.: Rada obce zrušila usnesení 
č. 5 z 32. zasedání RO ze dne 3. 6. 2013.
Usnesení  2014/44RO/5.: Rada obce souhlasila se 
záměrem provedení poptávkového řízení na poříze-
ní zastiňovacích prvků na  jižní stranu staré budovy 
Základní školy, příspěvkové organizace a  pověřila 
starostu obce provedením poptávkového řízení 
a výběrem nejvhodnější cenové nabídky.
Usnesení  2014/44RO/6.: Rada obce souhlasila s pro-
vedením výměny topného čerpadla v hlavní kotelně 
Základní školy, příspěvkové organizaci v  hodnotě 
26 500 Kč vč. DPH dle cenové nabídky a pověřila sta-
rostu podpisem smlouvy o dílo.
Usnesení 2014/44RO/7.: Rada obce souhlasila s  vý-
běrem varianty č. 2. pravidelných prohlídek s  trva-
lým dohledem a monitoringem provozu dle cenové 
nabídky uvedené v  příloze zápisu č. 2 a  pověřuje 
Základní školu, příspěvkovou organizaci, uzavřením 
servisní smlouvy na  tuto variantu prohlídek plyno-
vých tepelných čerpadel s fi rmou Robur.
Usnesení  2014/44RO/8.: Rada obce souhlasila s do-
plněním veřejného osvětlení na Pasekách a v lokalitě 
ul. Lysá a pověřila starostu obce zajištěním této akce.
Usnesení 2014/44RO/9.: Rada obce schválila krát-
kodobý pronájem kuchyně ve  2. nadzemním pod-
laží budovy čp. 660, k. ú. Želechovice nad Dřevnicí 
(zbrojnice SDH) ve dnech 14. – 16. 2. 2014 panu Mi-
chalu Lukavskému.
Usnesení  2014/44RO/10.: Rada obce vzala na vědo-
mí informaci o ceně za výkup pozemku pro rozšíření 
katolického hřbitova.
Usnesení  2014/44RO/11.: Rada obce souhlasila 
s  provedením prověřovací studie pro nemovitosti 
na pozemcích k. č. 710 a 711/1 , k. ú. Želechovice nad 
Dřevnicí a pověřila starostu obce podpisem smlouvy 
o dílo s ing. arch. Pavlem Chládkem dle cenové na-
bídky uvedené v příloze zápisu č. 4.
Usnesení  2014/44RO/12.: Rada obce souhlasila 
s  provedením projektové přípravy odkanalizování 
Mateřské školy, příspěvkové organizace v  ulici Po-
dřevnická dle cenové nabídky v ceně ve výši 7 000 Kč 
bez DPH.
Usnesení 2014/44RO/13.: Rada obce vzala na vědo-
mí žádost SDH Želechovice nad Dřevnicí.

STATISTIKA 

OBYVATEL U NÁS 

V OBCI

Stav obyvatel k 1. lednu 2014:
1914 osob trvale bydlících 
z toho 953 muži a 961 ženy.

Počet cizinců s trvalým pobytem 18 
a s přechodným pobytem 9.

V roce 2013 bylo k trvalému pobytu u nás 
v obci přihlášeno 34 osob, odhlášeno 
z trvalého pobytu bylo 21 osob, narodilo se 
11 dětí, zemřelo 18 osob, sňatek uzavřelo 
17 párů, rozvedeny byly 3 páry.

SLUŽBA PRO SENIORY:

TAXI SLUŽBA ZLÍN PROVOZUJE NON STOP SLUŽBY: 

ODVOZ SENIORŮ K LÉKAŘI A ZPĚT

OBJEDNAT MOŽNO NA TELEFONU: 603 705 444. 

JEDNOTNÉ JÍZDNÉ CENA 100 KČ.

PRO OBČANY Z OBCE ŽELECHOVICE NAD DŘEVNICÍ CENA 170 KČ.

4 01 2014 ŽELECHOVICKÝ



Vážení spoluobčané, 
zima pomalu končí, přichází jaro a s probouzející 

se přírodou můžeme 
při vycházkách spatřit nejenom krásy naší obce, ale 

i další každoroční překvapení, které nejsou vždy zrov-
na nejlepší vizitkou. Mám na mysli nejrůznější černé 
skládky rozeseté v nejrůznějších koutech obce, kde by 
je opravdu nikdo nehledal, ale i množící se psí exkre-
menty, rozšlapané na našich chodnících. Nevím, zda 
druhou jmenovanou problematiku vyřeší více košů 
se sáčky určených speciálně k tomuto účelu, když tyto 
hromádky nacházíme třeba i v bezprostřední blízkosti 
našich stávajících košů. Černé skládky mě mrzí, myslím 
si, že jejich původci snad ani nemůžou být naši obča-
né. Máme přeci systém svozů ostatních a nebezpeč-
ných odpadů, bohužel ani toto nevyřeší vše.  

Dále jsem chtěla občany informovat o možnosti 
příspěvku na pořízení malé domovní čistírny odpad-
ních vod. Zastupitelstvo obce Želechovice nad Dřev-
nicí schválilo na 12. veřejném zasedání v usnesení č. 
27. 1., které se konalo 28. dubna 2010 pravidla pro 
poskytování příspěvku na pořízení malé domovní 
čistírny odpadních vod, o který si mohou požádat 

občané s trvalým pobytem v obci, jejichž rodinný 
dům se nachází v lokalitě, kde ani v budoucnu ne-
bude záměrem obce dovedení klasické splaškové 
kanalizace. Jedná se hlavně o roztroušenou pase-
kářskou zástavbu v lokalitě Paseky. Žadatelé musí 
podat žádost, která bude projednána na zastupitel-
stvu obce. Po jejím schválení zastupitelstvem žada-
tel musí doložit vyúčtování pořízení této domovní 
ČOV včetně pravomocného kolaudačního souhlasu 
a teprve následně mu bude tento příspěvek vypla-
cen. Tento příspěvek je stanoven do 50% nákladů na 
pořízení, maximální částka činí do 20 000 Kč.

Obec má nachystány projekty na rekonstrukci a 
výstavbu nové obecní splaškové kanalizace, jelikož 
se jedná o dosti zásadní fi nanční částku, čekáme na 
případné dotační možnosti. Stejným způsobem je 
přichystán projekt přemístění mateřské školky do 
budovy základní školy, ale zároveň prověřujeme 
možnosti získání alespoň částečné dotace.

V současné době probíhá veřejná zakázka na 
výběr zhotovitele na fyzickou revitalizaci prostoru 
návsi před budovou Jednoty. Je dobře, že spotřební 
družstvo Jednota, zároveň s touto obecní akcí plá-

nuje svou rekonstrukci prodejních prostor. Prodejní 
prostory nákupního střediska se rozšíří a zmoder-
nizují. Začátkem měsíce března má Jednota záměr 
krátkodobě objekt uzavřít a nachystat vrchní patro 
objektu na provizorní přemístění prodeje tak, aby 
prodej zůstal nepřetržitě po celou dobu obou re-
konstrukcí zachován. O těchto skutečnostech bude-
me neprodleně informovat občany ať hlášením či na 
webových stránkách obce. 

V měsíci dubnu bude zahájena stavba tlakové ATS 
stanice na vodovodu Paseky Maršovy, která má být 
ukončena v měsíci květnu a celá stavba bude předá-
na do provozování. Tuto zakázku získala fi rma Prufi a, 
s.r.o., Nivnice. 

V neposlední řadě je připravována veřejná zakázka 
na rozšíření komunikace ulice Přílucká, kde bude tato 
místní komunikace rozšířena na plánovaných 6m.

V úvodu jsem špatně napsala, že zima pomalu 
končí, závěrem se to dovolím opravit, škoda že nepři-
šla. Z hlediska obecních fi nancí je to sice dobrá zima, 
neboť ušetříme za zimní údržbu, ale… Tak doufám, 
že jaro bude lepší, příjde sluníčko a užijeme si ho.

Ing. Hana Svobodová, místostarostka obce

Z  rozpočtu obce se každým rokem poskytuje 
na  základně schválení zastupitelstvem nebo rady 
obce Želechovice nad Dřevnicí poskytuje příspěvak 
na činnost s mládeží či na jednorázové akce pořáda-
né místními spolky. A to především na práci s mlá-
deží, kulturní a sportovní akce na území naší obce. 
Dále obec poskytuje fi nanční dary na základě poda-
ných žádostí od občanských sdružení, které se sta-
rají o  naše zdravotně handicapované spoluobčany. 
Viz přiložená tabulka.

Charitativní akce Tříkrálová sbírka je ne-
dílnou součástí tradice, ale především po-
selstvím dobré vůle a pozitivních hodnot, 
které umožňuje veřejnosti podílet se spo-
lu s Charitou na pomoci sociálně slabým 
a znevýhodněným, nevyléčitelně nemoc-
ným, mládeži a rodinám v nouzi.

O víkendu 4. - 5. 1. 2014 proběhla v naší 
obci Želechovice nad Dřevnicí Třikrálová 
sbírka, byla vybrána částka 55 660 Kč. Cel-
kový výtěžek patnáctého ročníku Tříkrálo-

vé sbírky ve zlínské 
Charitě dosáhl re-
kordní částky 1 480 
768 Kč. Děkujeme 
všem koledníkům za 
zapojení do největší 
sbírky v naší zemi. 
Zároveň děkujeme 
všem dárcům, za 
ochotu pomáhat li-
dem v nouzi.

CO JE NOVÉHO?

FINANČNÍ PŘÍSPĚVKY  A FINANČNÍ DARY 

POSKYTNUTÉ OBCÍ V ROCE 2013

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 

Subjekt Částka

SDH ŽELECHOVICE NAD DŘEVNICÍ - PASEKY 26 202,00 Kč

SDH ŽELECHOVICE NAD DŘEVNICÍ 33 500,00 Kč

ŠKOLNÍ SPORTOVNÍ KLUB ŽELECHOVICE NAD DŘEVNICÍ 56 089,00 Kč

JUNÁK-svaz skautů a skautek ČR 17 000,00 Kč

ČESKÝ ČERVENÝ KŘÍŽ ŽELECHOVICE NAD DŘEVNICÍ 7 128,00 Kč

CENTRUM PRO RODINU VIZOVICE 21 000,00 Kč

TJ SOKOL ŽELECHOVICE NAD DŘEVNICÍ 58 971,00 Kč

SRPŠ ŽELECHOVICE NAD DŘEVNICÍ 24 600,00 Kč

PODANÉ RUCE, o. s. 15 000,00 Kč

FK Lužkovice - Želechovice 14 500,00 Kč

Občanské sdružení Babybox pro odložené děti 1 000,00 Kč

HANDICAP Zlín-občanské sdružení 20 000,00 Kč

RALLY KLUB Paseky o. s. 7 000,00 Kč

Český svaz včelařů, o. s. 5 000,00 Kč

Obec Chodouny 50 000,00 Kč 

CELKEM 356 990,00 Kč

5ZPRAVODAJ 2014 01



ZPRÁVA O BEZPEČNOSTNÍ SITUACI NA KATASTRÁLNÍM ÚZEMÍ OBCE 

ŽELECHOVICE NAD DŘEVNICÍ ZA ROK 2013

POZOR NA PODOMNÍ PRODEJ!

V rámci informovanosti občanů a obyvatel obce 
Želechovic nad Dřevnicí byla vypracována zpráva 
o bezpečnostní situaci v dané lokalitě za uplynulý 
rok 2013. Informace byly čerpány z evidencí a sta-
tistik Policie České republiky.

Za poslední čtyři roky se počet evidovaných skut-
ků takřka neliší. Za rok 2013 je jich zaznamenáno 31. 
Z toho plných dvacet skutků lze zařadit do majetko-
vé trestné činnosti. V trestní rovině bylo provedeno 
deset vloupání do objektů, šest krádeží věcí a čtyři 
skutky v podobě podvodů, zpronevěr. Za zmínku 
stojí drogová problematika s počtem čtyř trestných 
činů v podobě distribuce a nedovolené výroby 
omamných psychotropních látek a jedů. Mezi dal-
ší prošetřované trestné činy patří výtržnictví, těžké 
ublížení na zdraví, zanedbání povinné výživy, ma-
ření úředního výkonu a rozhodnutí, neoprávněné 
opatření platebního prostředku, podání alkoholu 
dítěti, pokus ublížení na zdraví, poškození obecně 
prospěšného zařízení, poškozování cizí věci, prošet-
řování sebevraždy.

Objasněnost celkové spáchané trestné činnosti 
na území obvodního oddělení Vizovice, kam obec 
Želechovice nad Dřevnicí spadá, činí 52,44%. U 
majetkové trestné činnosti je toto číslo výrazně 
nižší.  Příslibem k jejímu zvýšení by mohlo být roz-
krývání činnosti organizované skupiny, působící 
nejen na Zlínsku, která páchala sériovou trestnou 
činnost, především vloupání do fi rem. Zadržení 
pachatelé zcizovali různé předměty a svojí činnos-
tí se tak obohatili přibližně o čtyři miliony korun.

V rámci evidence přestupkového jednání na 
území obce Želechovice nad Dřevnicí byl zejmé-
na prováděn dohled nad bezpečností a plynulostí 
provozu v silničním provozu, který se opíral pře-
devším o stanovené priority Policejního prezidia 
ČR, Krajského ředitelství policie Zlín s příslušným 
územním odborem. Mezi závažné přestupky v 
dopravě byly určeny tyto: nesprávný způsob jíz-
dy, neužití zádržného systému – bezpečnostních 
pásů, držení hovorového zařízení při řízení, rych-
lost jízdy, dodržování světelné signalizace na kři-
žovatkách a v neposlední řadě přestupky pácha-
né při překonávání železničních přejezdů. Za rok 
2013 bylo evidováno 158 přestupků (za rok 2012 
jich bylo 125). Při výkonu služby bylo uděleno v 
prostředí silničního provozu 90 blokových pokut. 
V rámci dohledu nad bezpečností a plynulostí v 
silničním provozu bylo zjištěno jedenáct případů 

řízení vozidla pod vlivem alkoholu a čtyři případy 
řízení vozidla pod vlivem omamné či psychotropní 
látky. Byly zjištěny dva případy jízdy bez řidičského 
oprávnění. Na teritoriu obce byly v sedmnácti pří-
padech šetřeny dopravní nehody, u kterých byly 
naplněny podmínky pro povinné šetření policie 
na místě. Mimo dopravní problematiku bylo pro-
šetřováno šestnáct případů narušení občanského 
soužití, třináct přestupků proti majetku a také pří-
pad podávání alkoholických nápojů mládeži. 

Kromě uvedených trestných činů a přestupků 
se policie zabývala dalšími podněty, které jsou ve-
deny pod šestnácti čísly jednacími. Tyto se týkají 
ztrát a nálezů, úkonů v podobě dodání osob do 
výkonu trestu odnětí svobody, zadržení, zatčení a 
předvedení osob. V písemných pomůckách dozor-
čích služeb a operačních důstojníků integrované-
ho operačního střediska ve Zlíně jsou pak vedeny 
další podněty policistů a občanů. 

Jako již každoročně byly stanoveny priority pro 
činnost policie pro rok 2014, které vycházejí z ce-
lospolečenského dění, aby co nejvíce preventivní 
formou chránily život, zdraví a majetek občanů 
České republiky. Tyto byly stanoveny policejním 
prezidiem, Krajským ředitelstvím policie Zlínského 
kraje, Územním odborem Zlín a dalšími funkcioná-
ři či vedoucími pracovníky. Jedná se tedy o:
Rizikové jednání řidičů motorových vozidel 
hrubé porušování pravidel silničního provozu 
– rychlost, agresivní způsob jízdy, nebezpečné 
předjíždění, nedání přednosti, řízení pod vlivem 
omamných a návykových látek, jízda na červenou, 
nebezpečné závady na vozidle, dodržování zákazu 
řízení motorových vozidel.
Bezpečnost nemotorizovaných účastníků silnič-

ního provozu

cyklisté, chodci a jejich dodržování pravidel v sil-
ničním provozu. 
Bezpečné komunikace

spoluvytváření bezpečného dopravního prostoru, 
navrhování dopravně inženýrských opatření ke 
zvýšení bezpečnosti a plynulosti silničního provo-
zu
Prevence informační kriminality

spadají sem podvody, šíření pornografi e, porušo-
vání autorských práv.
Trestná činnost páchaná na seniorech

Domácí násilí

Zajišťování výnosů z trestné činnosti

V rámci výkonu policejní práce je využíváno 
kamerového systému obce Želechovice nad Dřev-
nicí, který napomáhá k monitoringu pohybu osob 
a vozidel. Díky jeho neustálému rozvoji se daří do-
hledávat a zjišťovat pohyb pachatelů přestupků 
a trestných činů včetně dohledávání odcizených 
věcí.

V současné době dochází ve zvýšeném počtu 
ke krádežím motorové nafty z nákladních vozi-
del. Pachatelé mají široký okruh působení nejen 
na teritoriu obvodního oddělení Vizovice, ale po 
celé ploše Územního odboru PČR Zlín. Dále byl 
v posledních měsících zjištěn zvýšený nárůst po-
čtu osob, řídících vozidla pod vlivem omamné či 
psychotropní látky.

Za uplynulý rok došlo ke snížení počtu útoků 
zaměřených na seniory. Ke snížení napomáhá pre-
ventivní působení jak ze strany policie, tak mediál-
ních prostředků. Přesto předcházení této činnosti 
zůstává nadále mezi prioritami policejní práce. Pr-
venstvím rovněž zůstává práce v oblasti domácího 
násilí.

Pro lepší vzájemnou spolupráci Vás tímto žádám 
o zaslání písemného přehledu o konání předem 
plánovaných společenských akcí (kulturní akce, ta-
neční zábavy atd.) týkajících se teritoria Želechovic 
nad Dřevnicí v roce 2014.

Na závěr bych chtěl jménem obvodního oddě-
lení PČR Vizovice poděkovat za spolupráci v roce 
2013 starostovi obce panu Bc. Michalu Špendlíko-
vi, pracovníkům a zastupitelům obce. Věřím, že na 
naši spolupráci navážeme i v roce 2014. 

prap. Bc. Martin Prokop
inspektor

Téměř každá domácnost se již někdy setkala s tím, 
že jí u dveří zazvonil solidně vyhlížející muž či žena 
s nějakou úžasnou nabídkou. Bývají vkusně obleče-
ní, usměvaví a nezřídka mívají doprovod stejně so-
lidně vyhlížejícího kolegy. A  jejich nabídka se tváří 
stejně – nejkvalitnější, nejvýhodnější, nejlevnější 
a přesně to pravé pro vás… 

Vždy je proto na místě obezřetnost! Tato podobná 
situace byla bohužel zaznamenána i u nás v obci a to 
v měsíci únoru.

Rada Obce Želechovice nad Dřevnicí se dne  27. 
5. 2013 usnesla vydat na základě ust. § 18 odst. 1 a 3 
zákona č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání 
(živnostenský zákon), ve znění pozdějších předpisů, 
a v souladu s ust. § 11 a § 102 odst. 2 písm. d) zákona 
č. 128 / 2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění 
pozdějších předpisů nařízení č. 1 /2013 – Tržní řád. 
Účelem tohoto nařízení obce je stanovit podmínky, 

za  kterých lze uskutečňovat nabídku, prodej zbo-
ží a  poskytovat služby mimo provozovnu určenou 
k  tomuto účelu kolaudačním rozhodnutím podle 
zvláštního zákona na  území obce Želechovice nad 
Dřevnicí. Tržní řád je závazný pro celé území obce 
bez ohledu na  charakter prostranství a  vlastnictví 
k němu. Ve článku VIII tohoto nařízení – jsou uvede-
ny zakázané druhy prodeje zboží a  poskytovaných 
služeb. Na celém území obce Želechovice nad Dřev-
nicí je zakázán tzv. podomní a  pochůzkový prodej 
a nabídka služeb. Podomním prodejem se pro účely 
tohoto nařízení rozumí podomní prodej zboží, po-
skytování služeb, případně i  jen nabídka obojího, 
provozovaný bez pevného stanoviště obchůzkou 
jednotlivých bytů, domů, budov apod. Podomním 
prodejem není nabídka a  prodej zboží nebo po-
skytování služeb, které jsou realizovány na  základě 
předchozí objednávky uživatelem či vlastníkem 

domu, bytu, budovy apod. Pochůzkovým prodejem 
a  nabídkou služeb se pro účely tohoto nařízení ro-
zumí prodej a nabídka služeb s použitím přenosné-
ho nebo neseného zařízení (konstrukce závěsného 
pultu, ze zavazadel, tašek apod.) nebo přímo z ruky, 
bez ohledu na  to, zda se prodejce pohybuje nebo 
zdržuje na místě.

Porušení tohoto nařízení se postihuje podle 
zvláštních právních předpisů, zákon č. 200/1990 Sb. 
o přestupcích, ve znění pozdějších předpisů-pokuta 
do výše až 30 000 Kč.

Jak tedy postupovat v  případě, že se u  Vás 
doma objeví takový prodejce?  Doporučujeme 
vůbec ho nepouštět do  domu, oznamte mu, že 
v naší obci, je poskytování takových služeb zaká-
záno, pokud bude naléhat, zavolejte neprodleně 
policii – telefon 158.

OÚ Želechovice nad Dřevnicí

6 01 2014 ŽELECHOVICKÝ



Z MATEŘSKÉ 

ŠKOLKY

ZIMA V MŠ

Polovina školního roku je za  námi, i  když stále 
s dětmi čekáme na zimu, brzy přivítáme jaro. Místo 
sněhových koulí vyrábíme papírové a  i  tak máme 
velkou radost. Povídáme si o zvířátkách v zimě, cho-
díme na pravidelné procházky, pozorujeme přírodu 
a sypeme ptáčkům zrní do krmítek. 

Blíží se jarní prázdniny, doufejme, že se počasí 
umoudří a  děti si je opravdu užijí, jak ve  školce, 
tak i doma. 

V měsíci lednu proběhl zápis do prvních tříd zá-
kladních škol. Paní učitelky vedly děti k úspěšnému 
zvládnutí všech úkolů k zápisu. 

 Děti si také mohly vyzkoušet orientační test škol-
ní zralosti, který byl k nahlédnutí v šatně MŠ. 

Současně se zahájením OH v Soči jsme zahájili 

olympijské hry také v  naší MŠ. Společnými sila-
mi jsme připravili všechny olympijské symboly 
a  pomůcky. Každý den děti pravidelně cvičily 
a  připravovaly se na  soutěže, které vyvrcholily 
v pátek 7. února. Děti měly možnost si zahrát ho-
kej ve třídě, soutěžit ve slalomu a v dalších spor-

tovních disciplínách. Jako správní sportovci byli 
také odměněni. 

Co nás čeká? Je sezóna plesů,zábav a i v MŠ nesmí 
chybět karneval.Děti čeká bohatý program, přehlíd-
ka masek, soutěže, hry. Na závěr vyhlášení nejlepší 
masky a dětská diskotéka.

MATE SKÁ ŠKOLA ŽELECHOVICE NAD D EVNICÍ 

Z Á P I S

d tí do MŠ na školní rok 2014/2015 

prob hne dne 26.b ezna 2014 

od  8.00 – 16.00 

(Pod evnická 405) 

ZÁPIS PRO ŠKOLNÍ ROK 2014/2015 

proběhne 26. 3. 2014 v MŠ Želechovice nad Dřevnicí, Podřevnická 405 
v čase 8.00 – 11.30 a 12.00 – 16.00 hod.

pro všechny třídy.: ul. Podřevnická č.405 i ul. 4.května č.336/.
Začátkem března bude možnost si na stránkách mateřské školy stáhnout žádost o přijetí 

a již vyplněnou přinést k zápisu.
www.mszelechovice.cz

7ZPRAVODAJ 2014 01



ZÁKLADNÍ ŠKOLA ŽELECHOVICE N. DŘ.

PŘÍMĚSTSKÉ AKTIVITY O LETNÍCH PRÁZDNINÁCH 2014 

V ŽELECHOVICÍCH NAD DŘEVNICÍ 

UDÁLOSTI V ZŠ

SPŘÁTELENÁ 

ŠKOLA

Vážení rodiče, 
i  letos Centrum pro rodinu Vizovice o. s. pořádá 

příměstské aktivity v  Želechovicích nad Dřevnicí. 
Pro velký zájem rodičů budou o letních prázdninách 
2014 vyhlášeny dva termíny. Jeden se uskuteční 
v měsíci červenci od 21. 7. - 25. 7. 2014 a druhý ter-
mín se bude konat v měsíci srpnu od 18. 8. – 22. 8. 
2014. Tak jako v předchozích třech letech, i v  letoš-

ním roce se budeme scházet v  8:00 hodin na  So-
kolovně v  Želechovicích a  děti si mohou rodiče 
vyzvedávat v 16:00 hodin opět na Sokolovně v Žele-
chovicích. Na každý den máme připravený zajímavý 
program. Věříme, že děti si všechny aktivity s radostí 
užijí a  doufáme, že budeme moci uspokojit všech-
ny zájemce, neboť zájem je rok od roku vyšší. Proto 
neváhejte a přihlašujte své děti již nyní.  Přihlásit se, 

popřípadě případné dotazy můžete psát na e-mail: 
blahová.michaela@centrum.cz.

 
Michaela Blahová
koordinátorka
Centrum pro rodinu Vizovice o. s.
pobočka Štípa, Mariánské nám. 57
tel. 776 119 358

Vánoční turnaj ve stolním tenise

Jednu z posledních příležitostí jak si v roce 2013 
zasportovat měli účastníci tradičního vánočního 
turnaje ve stolním tenise. Setkání několika generací 
hráčů včetně maminek, tatínků a dědečků hostila 21. 
12. 2013 opět želechovická tělocvična a již tradičně 
za podpory obecního úřadu. Zde se na pěti stolech 
v  přátelské atmosféře nejprve hrálo ve  skupinách 
a poté o medaile. Mezi nejmladšími se nejvíce dařilo 

Přemyslu Churému, na druhém místě se umístil Jan 
Chovančík a na třetím Michal Ďulák. Kategorii mlad-
ších žáků ovládl Štěpán Churý,  stříbrný byl Tom Jura 
a bronzový Marek Čuřík. 

U  starších žáků bral zlato Michal Kořének, další 
dvě medaile si rozdělili Jan Vlček a  Matěj Kořének. 
Něžnějšímu pohlaví nejlépe lítal míček od rakety He-
leně Jurové. Na bednu s ní vystoupaly Hana Ordel-
tová a Hana Ďuláková. Mužské fi nále ovládl Antonín 
Novotný, který v souboji o první místo porazil Rad-
ka Ďuláka. O třetí pozici se utkali bratři Trubelíkovi, 
z nichž úspěšnější byl Martin. Ostatní ale nesmutnili, 
protože odměnu dostali všichni a ještě mohli přiku-
sovat vynikající vánoční cukroví od maminek.

Blanka Šimrová

Okresní kolo fl orbalu starších dětí

Ve středu 22. 1. 2014 se v naší škole uskutečnilo 
tradiční okresní kolo fl orbalu starších dětí Turnaji 
předcházela tři okrsková kola  za účasti patnácti škol, 
z nichž do okresního fi nále postoupila vždy dvě nej-
lepší družstva. Našemu mužstvu ve  složení Martin 
Vaculík z I.A,  Jakub Malaník ze II. třídy, Jan Vlček ze 
IV.A,Matěj Slouk  a Tomáš Vaculík ze IV.B, Matěj Ko-
řének, Jaroslav Matula a  Milan Sekula z  5. třídy se 
podařilo získat v námi pořádaném okrsku 15. 1. 2014   
1. místo,  když  postupně zvítězili nad družstvy ZŠ 
Trnava, ZŠ Fryšták, ZŠ Jasenná a ZŠ Dřevnická Zlín. 
V okresním fi nále se nám již tak nedařilo, ale i zisk  5. 
místa v okrese je pro naše kluky velkým úspěchem. 
Výsledky okresního kola fl orbalu starších dětí:
1. ZŠ Mánesova Otrokovice
2. ZŠ E. Zátopka Zlín
3. CZŠ  Zlín
4. ZŠ Trávníky Otrokovice
5. ZŠ Želechovice nad Dřevnicí
6. ZŠ Dřevnická Zlín

Děkujeme obci Želechovice nad Dřevnicí za 
významnou fi nanční podporu okresního kola.

Olympiáda v českém jazyce

V letošním školním roce proběhl jubilejní 40. roč-
ník Olympiády v českém jazyce, která je určena pro 
žáky 8. a 9. tříd základní školy (a odpovídajících roč-
níků gymnázií) a pro studenty škol středních. 

Mladší žáci soutěžili v I. kategorii, studenti střed-
ních škol ve  II. kategorii. Olympiáda má tradičně 
školní, okresní, krajské a  národní kolo. V  prvních 
třech kolech řeší soutěžící nejčastěji pět až šest 
úkolů z  různých rovin jazyka a  píší slohovou práci 
na zadané téma. V národním kole je pro nejlepší ře-
šitele předchozích kol připraveno celkem pět úkolů 
– dva úkoly slohové, dva úkoly orientované jazykově 
a jeden úkol v podobě polopřipraveného mluvního 
projevu.

I v naší škole se v prosinci uskutečnilo školní kolo 
Olympiády v českém jazyce. Zúčastnilo se ho celkem 
26 žáků osmého a  devátého ročníku.

Nejlepších výsledků dosáhli Václav Tichý, Terezie 
Kučíková a Romana Ščotková, všichni z osmé třídy. 
První dva z nich  postoupili do okresního kola, které 
se konalo 7. února 2014 v ZŠ Brumov - Bylnice. 

Mgr. Blanka Gallová, učitelka ČJ

Okresní kolo konverzační soutěže 

v anglickém jazyce

Dne 19. února 2014 se Jakub Macík, žák 9. ročníku 
Základní školy Želechovice nad Dřevnicí, zúčastnil 
Okresního kola konverzační soutěže v  anglickém 
jazyce. Soutěž probíhala na Gymnáziu Jana Pivečky 
a  SOŠ Slavičín. Soutěže se zúčastnili žáci z  16 škol 
zlínského okresu. V  silné konkurenci Jakub obsadil 
vynikající 1. místo! Gratulujeme!  

Ing. Andrea Pritchard, vyučující AJ

Na  začátku února přijaly pozvání paní učitelky 
a děti z provodovské školy a přijely k nám na návštěvu.

Děti z  folklórního souboru Valášek si připravily 
pěkné pásmo, žáci ze IV.B zahráli pohádku Zlatovlás-
ka a všichni se dobře bavili. 

Poté se návštěva vydala na  prohlídku naší školy, 
nahlédla do tříd (například žáci z IV.A se rádi pochlu-
bili svým projektem o Praze a Zlínském kraji).

Následně se provodovské děti přemístily do tělo-
cvičny, kde na stanovištích čekali čtvrťáci a těšili se 
na rozdávání razítek a odměn za splněné úkoly.

Po svačince jsme se rozloučili a přislíbili si, že se 
na oplátku podíváme do Provodova.

 Němcová, Stodůlková

8 01 2014 ŽELECHOVICKÝ



LYŽAŘSKÝ VÝCVIKOVĚ-VZDĚLÁVACÍ ZÁJEZD – 

– SKI PARK GRUŇ

XX. ROČNÍK MEMORIÁLU HONZÍKA PLACHÉHO

RECITAČNÍ SOUTĚŽ 

V týdnu od 9. do 14. února 2014 se naši žáci zúčast-
nili lyžařského zájezdu, který se konal tradičně v Mo-
ravskoslezských Beskydech ve Ski Parku Gruň Staré Ha-
mry. I když na Zlínsku panovalo jarní počasí, užili jsme 
si dostatečně zimních radovánek. První den jsme lyžo-
vali ráno i odpoledne ve středisku Gruň. Sjezdovky byly 
upravené a výcvik probíhal dle plánu. Druhý den nám 
bohužel začalo pršet, tak jsme program přizpůsobili 
stávajícím podmínkám. Ráno jsme využili společen-

ské místnosti a  hráli 
různé hry. Odpoledne 
se počasí umoudři-
lo a  tak jsme zařadili 
do  programu vycház-
ku po hřebeni směrem 
na  Bílý kříž. Děti měly 
možnost podívat se 
i  po  okolí a  navštívit 
vyhlášenou horskou 
chatu „Švarnou Han-
ku“, kde se občerstvily. 

 Ve středu ještě ne-
byly sněhové podmín-
ky ideální a  tak jsme 
se po  dohodě s  maji-
telem areálu rozhodli, 
že pojedeme lyžovat 

do lyžařského střediska Mezivodí. Vedení naší chaty 
bylo velmi vstřícné – zajistilo nám odvoz lyží, na-
chystalo nám s sebou oběd a zajistilo skibus ze Sta-
rých Hamrů na Mezivodí . Na Mezivodí jsme lyžovali 
na  velmi dobře upravené sjezdovce. Děti zde měly 
možnost se také naobědvat, ohřát se a odpočinout. 

 Ve čtvrtek jsme už lyžovali na Gruni. V odpoled-
ních hodinách proběhly tradiční závody s večerním 

vyhlášením výsledků a  karnevalem. Chtěla bych 
touto cestou pochválit všechny děti, které se nebá-
ly „ nahastrošit se“, udělat si jednou za  rok ze sebe 
trochu legraci a  odreagovat se…Bohužel jich moc 
nebylo, protože evidentně někteří dávali přednost 
tabletům a mobilním telefonům, které jim přátelství 
spolužáků nenahradí…I toto je námět k zamyšlení. 
Nicméně i přes nepříznivé sněhové podmínky jsme 
strávili týden na čerstvém vzduchu, zdokonalili jsme 
se v lyžování a bez úrazů se vrátili domů do Želecho-
vic nad Dřevnicí.
Výsledky lyžařských závodů:
Kategorie – kluci – I. družstvo

1. Macík Marek
2. Vajďák Jiří
3. Čapák Robert
Kategorie – kluci – II. družstvo

1. Rafaja Daniel
2. Polášek Matěj
3. Svoboda David
Kategorie – dívky 

1. Vyvlečková Iveta
2. Mikšíková Lucie
3. Nádeníčková Natálie
Skokan roku – Jan Světlík 

Mgr. Helena Cholková

V neděli 9. února 2014 se v tělocvičně naší školy konal 
XX. ročník turnaje mladších žáků v kopané, který pořádá-
me na počest našeho bývalého žáka Honzíka Plachého.

Turnaje se zúčastnilo 8 družstev z  našeho kra-

je. A  byla k  vidění řada zajímavých a  dramatických 
utkání. Celkové výsledky a fotografi e z průběhu to-
hoto turnaje můžete shlédnout přímo na webových 
stránkách turnaje. http://memorialhp.sweb.cz/

Velké poděkování patří Obci Želechovice nad 
Dřevnicí, a fi rmám LADOS a JOPO, kteří svou podpo-
rou přispěli ke zdárnému průběhu. Současně děku-
jeme za obětavou práci všem organizátorům.

Dne 17. 2. 2014 se na naší škole uskutečnilo 
školní kolo tradiční recitační soutěže.
V minulém týdnu děti soutěžily v třídních 
kolech a nejlepší postoupily do kola školního.
Všichni se moc snažili, ale vyhrát mohli jen ti 
nejlepší.

Soutěžilo se ve třech kategoriích.

 V kategorii 1. tříd se na stupních vítězů umístili 

tito žáci:

1. Jakub Koller z l.B
2. Alena Lišková l.A
3. Veronika Khainová l.A

 V kategorii 2. a 3. tříd se na stupních vítězů 

umístili tito žáci:

1. Zuzana Jančářová lll.A
2. Jaromír Červenka lll. A
3. Eliška Kořenková ll.A
 

V kategorii 4. a 5. tříd se na stupních vítězů 

umístili tito žáci:

1. Soňa Krčková lV.A
2. Veronika Otépková lV.A
3. Lukáš Verner lV.A
 Vítězům blahopřejeme.
L. Čapková

9ZPRAVODAJ 2014 01



HASIČI ŽELECHOVICE NAD DŘEVNICÍ
Milí spoluobčané, 

rok 2014 se ujal své vlády a  snad nám přinese 
pokud možno jen vše dobré. I  pro nás hasiče je tu 
další rok, který má nám všem určitě co nabídnout, 
např. bohatý soutěžní program, ve kterém nás čeká 
další ročník soutěží Grand Prix VIII. okrsku a nespo-
čet pohárových soutěží pro dospělé i mladé hasiče, 
ale také nejrůznější akce pro všechny naše občany 
Sběrem železa počínaje a Rozsvěcováním vánočního 
stromu konče. O všech událostech budete informo-
váni prostřednictvím Želechovického zpravodaje, 
v naší nástěnce nebo na našich webových stránkách 
www.hasici-zelechovice.cz. 

Mladí hasiči

Naši mladí kluci poměřili své síly 7. prosince 2013 
v uzlovací soutěži v Pohořelicích. V kategorii starších 
žáků obsadil David Klásek 32. místo a Kryštof Balajka 
35. místo ze 48 zúčastněných, což nebylo na  první 
soutěž v  uzlování vůbec špatné. V  lednu se pak ti 
samí hasiči, doplnění o  Roberta Čapáka,zúčastnili 
další uzlovačky, tentokrát ve  Zlíně – Malenovicích. 
Umístění sice nebylo na předních příčkách, ale před 
Velkou uzlovací soutěží okresu Zlín, která proběhne 
30. 3. na Březůvkách, je to určitě dobrý trénink. Jak se 
říká, těžce na cvičišti, lehce na bojišti. Držíme palce!
Družstvo mužů a žen

Ke sklonku roku 2013 navštěvovali naši hasiči výroč-
ní valné hromady sborů z VIII. okrsku, a to 23. listopadu 
v Jaroslavicích, 30. listopadu na Želechovckých Pase-
kách, 14. prosince na  Klečůvce, 21. prosince v  Lípě. 
V novém roce následovala 12. ledna 2014 valná hro-
mada v Lužkovicích a 17. ledna 2014 se pak na Klečův-
ce konala výroční valná hromada VIII. okrsku. Výroční 
zprávy z naší a okrskové valné hromady jsou k dispo-
zici na našich webových stránkách. V letošním roce by 

nás, krom jiného, 
mělo opět čekat 6 
soutěží okrskové-
ho seriálu soutěží 
Grand Prix, okrs-
kové kolo soutěže 
v požárním sportu 
a minimálně holky 
i  prestižní okresní 
kolo soutěže v po-
žárním sportu.

Výjezdová 

jednotka

Jelikož vyšla 
přehledová zprá-
va o zásazích v na-
šem kraji za loňský 
rok, můžeme zde 
uvést pár faktů. 
Za loňský rok pro-
vedlo 232 jedno-
tek celkem 2004 
zásahů. Jednotky, 
které neměly ani jeden výjezd, nejsou v přehledu uve-
deny ani nijak započítány. Tedy na  jednu zasahující 
jednotku připadá v průměru 9 zásahů. Pokud vezme-
me v potaz pouze jednotky zařazené ve stejné skupi-
ně jako ta naše, tedy JPO V, dostáváme se na průměr 3 
zásahy na jednotku. Náš sbor měl v loňském roce cel-
kem 6 výjezdů, což znamená, že naše jednotka vyjíždí 
poměrně často, a jsme tedy hojně využíváni.

V  letošním roce jsme zatím nevyjížděli. V březnu 
čeká několik členů jednotky školení velitel jednotky 
či družstva a také strojník jednotky. Pravidelně bude 
také probíhat odborná příprava členů jednotky.

Akce

31. prosince 2013 se uskutečnil i  za  nepříznivého 
počasí tradiční hasičský silvestrovský výšlap na Vy-
hlídku.
24. – 26. ledna 2014 se konala hasičská zabijačka 
na naší zbrojnici.
7. – 9. února 2014 jsme vyrazili na  lyžovačku na Ka-
sárna, kterou si všichni zúčastnění parádně užili.

V  nejbližších dnech čeká několik našich členů 
zkouška odbornosti Strojník a Hasič II. a III. stupně.

Za SDH Želechovice 
Michaela Klásková a Ing. Petr Hrazdira

10 01 2014 ŽELECHOVICKÝ



HASIČI ŽELECHOVICE NAD DŘEVNICÍ - PASEKY
 Procházka po Lipských pasekách

  
 V  sobotu 28.12.2013 jsme se domluvili, jako 

před tím už několikrát, že uskutečníme další expe-
dici po krásách našeho okolí. Tentokrát jsme zamířili 
na Lipské paseky a nastavili si směr na Zádveřice.

 Počasí nám přálo, sice foukal studený vítr, ale sví-
tilo sluníčko a snažilo se nás trošku zahřát. Procházka 
a výhledy stály za to. Zmrzlí a vyfoukaní jsme rádi při-
jali pozvání do Motorestu v Zádveřicích, kde jsme vý-
let zakončili ochutnávkou výborného srnčího guláše.  

 Pavla Hanzlíková
 

 Zabíjačka na Pasekách

Tradiční akce - zabíjačka na Pasekách - se uskutečni-
la i letos, 25.1.2014. Počasí bylo opět mrazivé jako loni, 
foukal opravdu ledový lednový vítr, jenom sníh chyběl. 

Na  akci se sešlo kolem 40 lidí, takže pomocníků 
bylo dost. Každý měl svůj úkol - udržovat oheň pod 
kotlíky, vařit čaj, míchat škvarky, chystat maso na pe-
čení a vařit zelí, a samozřejmě být po ruce panu řez-
níkovi. Výborně jsme si pochutnali na zabíjačkových 

pochoutkách a  strávili společně příjemný víkend. 
Na ten za čtrnáct dnů navazovalo uzení masa. Přícho-
zí nejprve ochutnali vynikající steak od Jendy Ševčí-
ka, pak proběhla akce s  tajemným názvem PRPA-
KOS, což je zkratka pro První pasecký košt slivovice, 
jak nám vysvětlil autor Jarek Paták. Tajné hlasování 
a srovnávání 13 vzorků bylo velmi vydařené a s ne-
čekanými výsledky. Na závěr jsme ochutnali výborné 
uzené maso, které se jen rozplývalo na jazyku.

Pavla Hanzlíková

Markéta Krajčová (menší :-) )
DĚTSKÝ KARNEVAL NA PASEKÁCH

Dne 15.2.2014 se konal dětský bál/
/který všechny pohádkové masky zval.

Byl to totiž DĚTSKÝ KARNEVAL!
 Letošní téma, LES, přilákalo celou ves.

Malé i velké dětičky, rodiče ba dokonce i babičky.
Velkým překvapením bylo,/

/že se přes 50 dětí zúčastnilo.
Každé z nich mělo originální masku/
/a to si zasloužilo sladkostí tašku.

Nechyběla muzika ani plno her a děti říkaly:/
/„Je to SUPER“!

Bude to proto, že si s nimi hrála, dováděla a/
/tancovala parta: Rumcajs, Cipísek a Manka.

O doprovody ratolestí bylo též postaráno,/
/neboť  bylo občerstvení Zajíčky prodáváno.

Parádní atmosféra byla hlavně díky Vám,/
/proto se těšíme na další bál!!

 
Maškarní ples na pasekách

V sobotu 15.2.2014 se jako každoročně sešla spousta 
nádherných masek na maškarním plese pořádaným naši-
mi hasiči. Účast byla obrovská, masky opět originální,  vtip-
né byly i bufety, tentokrát laděny do asijského stylu včet-
ně obsluhy i pestré nabídky jídel s poněkud nezvyklými 
názvy. Proběhla samozřejmě i soutěž masek, i když bylo 
těžké rozhodnout, pro koho hlasovat. Celý večer nám vy-
hrávala kapela Orient a zábava se protáhla až do brzkých 
ranních hodin. Myslím, že všichni se dobře bavili a dík patří 
hlavně organizátorům a obsluze, kteří připravili ples i ob-
čerstvení a po celý večer se o hosty vzorně starali. 

Pavla Hanzlíková

11ZPRAVODAJ 2014 01



TJ SOKOL ŽELECHOVICE N. DŘEVNICÍ
Karneval 

V sobotu 25. ledna 2014 uspořádal TJ Sokol Žele-
chovice opět karneval pro děti.

Během celého odpoledne si děti mohly zatanco-
vat  ve  svých karnevalových kostýmech, naučily se 
několik společných tanečků, soutěžily o  pěkné od-
měny ve sportovních a zábavných soutěžích . 

Během celého karnevalu proběhlo několik vy-
stoupení děvčátek z tanečního klubíku  TJ Sokol Že-
lechovice . 

Děvčátka předvedla svým rodičům a kamarádům, 
co se během celého pololetí naučila .

Na  závěr proběhl tradiční rej masek a  ocenění 
všech dětí…

Mgr. Jana Žilková 

Oddíl turistiky – leden 2014

Na  tradiční novoroční vycházku 1.1. 2014 jsme 
vyrazili po  novoročním obědě. Sraz byl ve  13,30 

hodin u sokolovny a sešlo se nás celkem 17 a 1 pes. 
Směrem na  Lípu a  dále na  zádveřské Paseky nám 
při dobré náladě cesta docela uběhla  a nevynechali 
jsme ani příjemné posezení v motorestu v Zádveři-
cích. Dále jsme pokračovali do Lípy, abychom stihli 
začátek ohňostroje, který po krátkém uvítání staros-
ty obce,  začal v 17,00 hodin. Lipský novoroční ohňo-
stroj je již vyhlášený a sejde se zde, mimo domácích, 
spousta cizích návštěvníků.

Ani letos nezklamal a shodli jsme se, že je každým 
rokem lepší. 

Domů jsme došli příjemně unaveni a  těšíme se 
opět na příští rok.

Jindřiška Hurtová

II. folkový večer kapely BPT 

se uskutečnil v  želechovické Sokolovně 8. úno-
ra 2014 a  setkal se s  velkým zájmem posluchačů. 
Skupina BPT si tentokrát pozvala ostravskou kape-

lu Tempo di vlak. Dle ohlasů posluchačů musíme 
konstatovat, že se akce podařila. Bouřlivý potlesk 
diváků podpořil hostující kapelu, která svou tvorbou 
prezentuje moderní trampskou píseň. Její členové se 
po koncertě svěřili, že se jim u nás dobře hrálo a dě-
kují za  motivující podporu diváků. Totéž může říci 
i kapela BPT, která předvedla svou tvorbu ve druhé 
polovině koncertu.

Chtěli bychom, aby se folkové večery staly novou 
tradicí, prezentující folkovou a  trampskou akustic-
kou muziku. Věříme, že se nám podaří diváky zau-
jmout výběrem hostujících kapel.

Další folkový večer plánujeme na 12. dubna 2014. 
Hostem domácí kapely BPT bude tentokrát skupina 
DOMINO z Olomouce, která již přislíbila svou účast. 
TJ Sokol děkuje touto cestou i obci Želechovice nad 
Dřevnicí za podporu, bez které by se podobné akce 
jen stěží mohly konat, a to by byla jistě velká škoda.

Pavel Nosálek 

12 01 2014 ŽELECHOVICKÝ



VZPOMÍNÁME NA EMÍLII KLUSALOVOU  
(1892 – 1952)

ZIMUJÍCÍ PTÁCI NA DŘEVNICI A OBŮRKU

Naše obec nedávno oslavila 750 let od  první 
zmínky o Želechovicích. Ve starých záznamech jsme 
se o  lecčems dočetli, na  nejedné fotografi i poznali 
své předky. Na výstavu v místní sokolovně budeme 
dlouho vzpomínat.

Letos ale budeme vzpomínat i  na  rok 1949, kdy 
byla otevřena nová škola. Bude to už 65 let.

Jednou z osobností, která v novější době žila pro 
Želechovice, byla paní Emílie Klusalová, první ředi-
telka poválečné měšťanské školy v  Želechovicích, 
tehdy ještě se sídlem ve Zlíně. Nebyla sice naší ob-
čankou, ale pro Želechovice udělala mnoho dobré-
ho. Dokázala sjednotit „konšely“ Želechovic a ostat-
ních přiškolených obcí (Lípa, Lužkovice, Klečůvka) 
a  její zásluhou byla postavena škola „na  kopečku“ 
ve východní části Želechovic. Vzpomínáme na svou 
ředitelku dodnes, zvláště bývalí žáci, ročníky, kterým 

pomáhala vstoupit do života, hledala pro ně zaměst-
nání, učňovská místa nebo školy. Byli jsme její děti. 
Před časem jsme se sešli (roč. narození 1933) a na své 
učitele, zejména paní Klusalovou, vzpomínali. Měla 
by určitě radost, že naše obec je zase samostatná.

Shodou okolností mne nedávno navštívila pra-
neteř paní Klusalové, paní Mgr.  Jana Skaličková 
z Fryštáku. Při studiu pedagogiky a školství ve Zlíně ji 
zaujalo jméno její pratety v souvislosti s pokusnými 
školami v Baťově Zlíně. Zpracovala nejen její životo-
pis, ale bádá dál. Zajímají ji metody práce i učitelé, 
kteří ve Zlíně na vynikajících školách učili. V příštím 
vydání Želechovického zpravodaje vyjde podrobný 
životopis paní Emilie Klusalové zpracovaný Mgr. Ja-
nou Skaličkovou.

Paní Emílie Klusalová byla významná osobnost. Pro-
žili jsme s ní sedm poválečných let. Ona o sobě nikdy 

nemluvila, vždy se věnovala jen druhým učitelům i žá-
kům a  jejich rodičům. Často chodila za mojí mamin-
kou, která byla předsedkyní rodičovského sdružení 
školy. Domlouvaly se, co při stavbě připraví vojákům 
z Kroměříže, brigádníkům, kde budou spát, co zajistí 
rodiče, co uvaří maminky apod. praktické věci. Stále se 
jen starala a na sebe moc nemyslela. Zákeřná nemoc ji 
udolala. Na rozloučení před novou školou se sešli sou-
časní i bývalí žáci a pěvecký kroužek jí zazpíval:
Za hory slunce zapadá
a blaze těm, jejichž dílo skončeno je...
Nezapomeneme!

Výzva: Kdo z občanů, kteří jste si text přečetli a vzpo-
mínáte si na  nějaká fakta o  rodině paní Klusalové, 
ozvěte se mi přes OÚ. Děkuji.

Zdeňka Maříková

Zajímavým cílem vycházek pro pozorování pří-
rody jsou vodní toky v  naší obci. Zejména zimní 
období nabízí jedinečnou možnost seznámit se 
s  pozoruhodným životem jejich ptačích obyvatel. 
Dřevnice - perla našeho údolí se svými přítoky je 
totiž prostředím, kde můžeme pozorovat nejen vel-
ká hejna kachen divokých, ale i  mnohé jiné druhy, 
z  nichž některé žijí stabilně na  našem území, jiné 
přilétají pouze na zimu z dalekého severu (severního 
Polska, Běloruska, Skandinávie, Pobaltí či dokonce až 
z  některých oblastí v  Rusku. I  na  Dřevnici můžeme 
každoročně sledovat menší hejna několika druhů 
racků.  Nádherným zážitkem je sledovat tyto ptáky 
při lovu. Hejno sedne na vodu, zdánlivě bez zájmu 
plave proti proudu, bystrému pozorovateli však jistě 
neunikne mírně skloněná hlava, jejíž oči ostře pozo-
rují dění pod hladinou. A najednou některý jedinec 
v mžiku zmizí pod vodou. Za chvíli se vynoří s malou 
rybkou v  zobáku, která však nevzdává boj o  život 
a někdy se jí skutečně podaří vyklouznout. V  době, 
kdy zamrznou přehrady a  rybníky, se k  tekoucím 
vodám stahují i vzácnější hosté. Na méně navštěvo-
vaných úsecích se tak můžeme setkat i  s  labutěmi 
velkými, jak po  vznešeném letu v  pevné formaci 
doprovázeném specifi ckým vrzavým zvukem křídel 
majestátně brázdí hladinu při přistání. Celoročně 
můžeme v  blízkosti Dřevnice pozorovat i  volavky 
popelavé.  V  zimě nejčastěji spatříme několik kusů 
nehybně jako sloupy stojících v  poli u  hraboších 
nor. I  let tohoto ptáka je vskutku unikátní, od čápa 
ji snadno rozlišíme podle esovitě zahnutého krku. 
V noci nás pak při přeletu často překvapí svým stra-
šidelným výkřikem. Na zimu k nám přilétají i počet-
ná hejna kormoránů velkých, kteří se zdržují spíše 
u větších nádrží, ale i k nám občas zavítají. Asi nej-
častěji na  Dřevnici pozorujeme kachny divoké, je-
jichž populace se v  poslední době stále zvedá. Pro 
děti i dospělé je jistě radostí jejich zimní přikrmování 
pečivem z mostů a břehů, což je i jedna z příčin, proč 
se jim u nás tak daří. Je však třeba dát pozor, aby pe-
čivo nebylo zcela čerstvé, ale alespoň dva dny staré, 
abychom jim nezpůsobili zažívací potíže. Odměnou 
nám pak je možnost obdivovat čilý rej na jaře vylíh-
lých káčátek se svými matkami. Mnoho hnízd i mlá-
ďat však bohužel doplatí nejen na kuny, ale možná 
ještě více na kočky a potulující se nebo neuvázané 
psy a jejich nezodpovědné majitele.

U řeky však můžeme pozorovat i drobnější ptáky. 
Klenotem a modrým drahokamem je samozřejmě již 
mnohokrát zmíněný ledňáček říční. I ten u nás zůstá-
vá na zimu a dovolí nám obdivovat nejen své pes-
tré zbarvení, ale i  jedinečný lov. S ostrým pískotem 

bleskurychle přelétá těsně nad hladinou až objeví 
vyčnívající větev, na kterou si sedne a pozoruje ryb-
ky ve vodě. V mžiku pak opustí svou pozici a zmizí 
pod hladinou. Ne nadarmo si vysloužil přezdívku „lé-
tající harpuna“. Jiný způsob lovu má i další zajímavý 
zástupce, skorec vodní. Pták, zbarvením i  velikostí 
podobný kosu, jen s výraznou bílou náprsenkou, se 
živí spíše drobnými živočichy a jejich larvami na dně 
toků a pod kameny ve vodě. K nim se dostane vel-
mi jednoduše, i  když na  ptáka zcela podivuhodně. 
Z kamene či ledové kry skočí pod hladinu a prochází 
se po dně třeba v půl metrové hloubce. Svůj pohyb 
reguluje křídly a zobákem a nohama obrací kameny. 
Pak se vynoří, často na opačném břehu. Právě zim-
ní období je vhodné k  pozorování tohoto zázraku 
naší přírody, neboť skorci, ač o tom málo lidí ví, jsou 
poměrně běžní na Dřevnici i jejích přítocích. Kolem 
řeky můžeme pozorovat i jiné ptáky, ne přímo spo-
jené s  tekoucí vodou. Břehy jsou pilně navštěvova-
né velkými hejny (až několik desítek jedinců) čížků 
lesních, kteří si pochutnávají na semínkách olšových 
šištic. Javorová a  jasanová semena pak mají v obli-
bě hýlové obecní. A  mohli bychom pokračovat dál 
a dál. 

K  našemu ptac-
tvu spjatému 
s  vodními toky 
je však třeba při-
dat ještě vážné 
zamyšlení k  jeho 
ochraně a  ekologii 
prostředí. Je zřej-
mé, že velká hejna 
některých druhů 
způsobují neza-
nedbatelné škody 
rybářům zejména 
na  stojatých vo-
dách. Zároveň je 
třeba vnímat, že 
za  zdánlivým pře-
množením v  mno-
ha případech 
může být pouze 
koncentrace je-
dinců z  rozlehlých 
severských oblastí 
na  malém zimovi-
šti. Jejich neuvá-
žené vybíjení u nás 
pak může vypadat 
stejně zkratkovitě, 

jako například chytání vlaštovek v horských průsmy-
cích Itálie nebo severní Afriky. Vlaštovky také při mi-
graci tvoří velká hejna, přesto však ve střední Evropě 
sledujeme každoročně jejich dramatický úbytek. Tím 
není řečeno, že se čas od času některý druh nemů-
že vlivem mnoha okolností přemnožit, k  hodnoce-
ní tohoto jevu je však třeba mít komplexní pohled 
na problematiku. Další faktor, tolik aktuální i pro naši 
oblast, je životní prostředí ptactva na tekoucích vo-
dách. Je pochopitelné, že v místě, kde řeky protékají 
městy a  vesnicemi, provádíme jejich regulaci, tok 
zrychlujeme, stavíme jezy, břehy vyžínáme, odstra-
ňujeme stromy apod. Naproti tomu je třeba vodním 
tokům tyto defi city vrátit v  místech mimo zastavě-
ná území. Zde by měly zůstat točité meandry, slepá 
ramena, lužní lesy, tůně a rozlehlejší plochy, kam se 
řeky a potoky mohou rozlít v určitých ročních perio-
dách. Jen tak se nám může podařit zachránit co nej-
více ze zázraků, které nám ještě zbyly.

Přeji všem pozorným a ohleduplným pozorovate-
lům mnoho překvapujících zážitků nejen při obdivo-
vání zimní Dřevnice, ale i jiných koutů našeho okolí.

Pavel Hurta

13ZPRAVODAJ 2014 01



ÚRYVKY Z HISTORIE NAŠÍ OBCE
HLEDÁME SVÉ PŘEDKY V ŽELECHOVICKÝCH MATRIKÁCH – 1.DÍL

Impulsem pro sestavení tohoto článku je ne-
bývalý nárůst zájmu o  rodokmeny a  odhalová-
ní minulosti našich předků. V  poslední době se 
na mne obrátila celá řada místních, ale i vzdále-
nějších občanů, kteří mají své kořeny v Želecho-
vicích a  okolí, s  žádostí o  vyhledání podkladů, 
které by jim pomohly s  objevováním rodinné 
historie. Je to trend, který přichází z druhého bře-
hu Atlantiku, kde Američané usilují o dohledání 
svých evropských předků a u nás byl podpořen 
populární literaturou i  některými televizními 
pořady, jako například „Tajemství rodu“. Jistě je 
to úsilí úctyhodné, neboť jak s  nadsázkou říká 
jeden amatérský genealog: „Mnoho lidí zná dle 
papírů důkladně celý rodokmen svého psa, ale 
přitom vůbec netuší, čí byla za svobodna jejich 
vlastní babička.“ 

Na úvod však je třeba zdůraznit, že ten, kdo se 
na  tuto dobrodružnou cestu vydá, musí počítat 
s během na dlouhou, avšak nesmírně zajímavou 
a  neustále něčím překvapující trať. Za  nástroj 
nám poslouží celá řada historických materiálů, 
o několika z nich již jsme se zmínili v našem zpra-
vodaji a k dalším tématům se jistě ještě dostane-
me. Před rokem byl například celý článek věno-
ván Stabilnímu katastru, který detailně popisuje 
podobu Želechovic v  roce 1829 včetně majitelů 
jednotlivých usedlostí. Pro toho, kdo však chce 
pochopit vyhledané skutečnosti a data, je ovšem 
nezbytná dobrá znalost historie obce i jejího oko-
lí. Musí vědět, v  jakých podmínkách naši předci 
hospodařili, čím se živili, v jakých obdobích mu-
seli vzdorovat válečným útrapám, kam chodili 

do  kostela (kde byli pokřtěni či později po-
hřbeni), kde se jim dostalo základního vzdělání, 
pod kterou vrchnost spadali a  jaké tedy na  ně 
byly kladeny nároky roboty apod. Jen při těchto 
vědomostech je možné složit z drobných střípků 
celý (byť nikdy ne zcela dokonalý) obraz rodinné 
minulosti.

Jedním ze základních pramenů jsou matriky, 
u nichž se nyní pozastavíme a pro velký rozsah 
tohoto tématu jej rozdělíme do dvou částí. Dnes 
si matriky představíme obecně, zjistíme, jak je 
vyhledat a seznámíme se s problémy, které nás 
při jejich studiu čekají a  v  příštím čísle se blíže 
podíváme přímo na matriky vztahující se k naší 
obci. Velkou výhodou těchto zdrojů je jejich di-
gitalizace a zveřejnění na internetu, čímž je mož-
né studium z  pohodlí domova. Přesto musím 
varovat před naivní představou, že stačí spustit 
počítač a během jednoho večera se dozvíme vše 
o našich předcích až do Třicetileté války. Opak je 
pravdou. Jednak matriky sice obsahují značné 
množství dat, avšak samy o sobě, jak již bylo zmí-
něno výše, zcela určitě nepostačují a i vyhledání 
základních informací představuje i  pro zkušené 
genealogy desítky či dokonce stovky hodin prá-
ce, hledání, vytváření hypotéz a jejich vyvracení 
či potvrzování. Na  začátečníka navíc čeká celá 
řada překážek, přes které se ne každý přenese. 

Předně je nutné říci, že zveřejněny nejsou 
matriky tzv. živé, tedy ty, které obsahují údaje 
o  narozených po  dobu posledních minimálně 
100 let a  v  případě oddaných a  zemřelých mi-

nimálně posledních 75 let. Ve  skutečnosti však 
se může jednat o  období mnohem delší, jestli-
že totiž například do  jedné matriky narozených 
bylo zapisováno od  roku 1814 do  roku 1932, 
bude zveřejněna až po  sto letech od  posled-
ního zápisu, tedy po  roce 2032 a  jedinou mož-
ností, jak se k údajům dostat dříve, je vyžádat si 
výpisy osobně, což však přichází v úvahu pouze 
u  přímých potomků. Ideální je, pokud doma či 
u příbuzných nalezneme starší dokumenty, které 
nám pomohou překlenout toto období (křestní 
či oddací listy apod.)

Ani pak však nemáme vyhráno. Dostaneme 
se sice ke  zveřejněným matrikám, avšak nyní 
bude nutno zápisy přečíst a přeložit. Jestliže za-
čneme ke konci 19. století, neměl by to být větší 
problém, zápisy jsou uvedeny českým jazykem 
a psány latinkou – tedy dosud používaným pís-
mem, dále do minulosti se však budeme muset 
potýkat s  novogotickou kurzívou neboli kuren-
tem a latinou či němčinou, navíc ve své dnes již 
historické podobě. Zcela jistě narazíme na texty, 
kde budeme muset přeložit starší německá slova 
zapsaná neúhledným rukopisem a k tomu ještě 
v kurentu. Kladný výsledek se zdaří pouze tréno-
vanému a  zkušenému badateli, kterým se však 
může stát kdokoliv, kdo tomuto studiu a  cviku 
obětuje množství svého volného času. 

Čekají na  nás ovšem další a  další úskalí. 
Za  všechny uveďme na  Valašsku poměrně čas-
to rozšířené „příjmí po  střeše“. Dostáváme se 
do doby vlády Marie Terezie a starší, kdy dosud 
nebylo uzákoněno používání stabilního příjme-
ní a mluvíme o tzv. „příjmí“, které se ještě mohlo 
proměňovat a  vypovídalo ledacos o  povolání, 
povaze či podobě jeho nositele. Takto vznikala 
budoucí příjmení „Černoch“, „Pekař“, „Divoký“ 
atd. Vývoj však byl velmi fl exibilní a  běžně se 
stávalo, že například synovi otce, který nesl pří-
jmí „Kovář“ se pro odlišení začalo říkat „Kovařík“. 
U výše uvedeného „příjmí po střeše“ to bylo ješ-
tě složitější, neboť mládenec, který se přiženil 
do jiné rodiny, přijal příjmí své manželky a takto 
je již uváděn u zápisů společných dětí.

Řekněme si nyní, jak patřičnou matriku dohle-
dat. Tady je potřeba mít přehled o vývoji a spá-
dovosti církevních organizačních složek. V  roce 
1755 byla v Želechovicích zřízena tzv. expozitura 
nebo-li lokacie. Nebyla to ještě plně obnovená 
samostatná farnost, místní kněz – lokální kaplan 
byl v  mnoha rozhodnutích závislý na  zlínském 
faráři. Přesto však již byl na rozdíl od předchozí-
ho období, kdy k nám pouze dojížděl, zde trvale 
usazen. To znamenalo důležitý  posun pro rozvoj 
celé obce, byla vystavena fara a  následně nová 
školní budova, což posílilo význam Želechovic 
i  pro okolí. S  touto událostí souviselo i  založe-
ní samostatné matriky (signatura 4987), kde se 
objevují první zápisy v  rozmezí let 1750-1783. 
Po krasopisném uvedení  „Matrica Ecclesia Zele-
chovicensis Anno Domini 1750“ následují oddí-
ly pokřtěných, oddaných a zemřelých a po roce 
1783 pokračují matriky mladší. Pokud bychom 
se chtěli podívat před rok 1750, museli bychom 
tedy hledat ve  zlínské farnosti, jejíž jsme byli 

součástí (signatura 4154 uvádí zápisy Želechovic 
od 20. let 18.století). Složitější to mají ti, kdo hle-
dají své předky evangelického vyznání. Do  vy-
dání tolerančního patentu a  ještě po  několik 
následujících let byli samozřejmě uvedeni v mat-
rikách katolických, ovšem pak byli protestanté ze 
Želechovic přičleněni pod zádveřický sbor, který 
zavedl své matriky po  výstavbě původního ka-
menného kostela v roce 1812 (signatura 5064). 

Konkrétněji se strukturám zápisů a  údajům 
v matrikách, které úzce souvisely s významnými 
životními milníky našich předků, budeme věno-
vat v  příštím díle, avšak pro ilustraci si můžeme 
ukázat názorný příklad. Poslouží nám k  tomu 
zápis o narození Františka Polepila. Co z něj mů-
žeme vyčíst? František se narodil 23.září 1830 
v  Želechovicích ve  mlýně č.p. 21, o  den později 
byl pokřtěn místním kooperátorem Martinem 
Stanislawem, pohlaví mužské, dítě z lože manžel-
ského. Při porodu asistovala porodní bába Anna 
Kadlčková z č.p. 23. Otcem byl František Polepil, 
mlynář, katolík. Významná je postava kmotra, kte-
rou je známý místní papírník Jan Halda se svou 
manželkou Marií Annou. Nejzajímavější údaj však 
jsem ponechal zcela nakonec. Pokud budeme 
procházet rodokmen Polepilovy rodiny, zjistíme, 
že jak už to u  mlynářů bývalo zvykem, vdávali 
a  ženili své děti s  potomky jiných mlynářů. Dů-
vody byly zcela jasné – postavení těchto rodů 
a význam jejich povolání pro místní obyvatelstvo 
byly nenahraditelné. V mlýnech byla uložena vel-
mi významná investice jak v podobě budov, tak 
strojního zařízení, to vše se dědilo z  generace 
na  generaci. Manželství mlynářských dětí proto 
mělo zajistit udržení a  pokračování rodinné tra-
dice a  odbornost řemesla. V  Polepilově rodině 
proto nalezneme sňatky s okolními mlynářskými 
rody Seibertů a Trunkátů, kteří nakonec v provo-
zu želechovického mlýna pokračovali. Vraťme se 
však k  zápisu o  narození Frantška Polepila, kde 
je tím nejpřekvapivějším údajem sloupec s uve-
dením matky, kde čteme: „Barbara, Tochter nach 
Karl Ruprecht Müller in Pracschitz“ tedy „Barbora, 
dcera Karla Ruprechta, mlynáře v Prakšicích.“ Jed-
ná se tedy o  legendárního Karla Ruprechta, kte-
rý získal prakšický mlýn od samotného říšského 
kancléře Marie Terezie Václava Antonína Kaunice 
(legenda dokonce nabízí dvě varianty, podle jed-
né z nich Karel Ruprecht se svými bratry zachránil 
Kaunice na bojišti, dle druhé verze si Ruprechty 
přivedl Kaunic z Francie jako exulanty po propuk-
nutí revoluce). Ať už je pověst pravdivá či ne, jisté 
je, že v  žilách dnešních potomků Polepilů, tedy 
Trunkátů, Juřenů, Pekařů, Smolků, Slováků a dal-
ších koluje Ruprechtova krev. Alespoň za  před-
pokladu, že všechny děti ve  všech generacích 
po  uplynulých 200 let byly skutečně vlastní, to 
nám však žádná matrika s jistotou neřekne.  

Pavel HURTA
Použitá literatura: 

LEDNICKÁ B.: Sestavte si rodokmen. Grada Pub-
lishing, a.s. 2012
Prakšické noviny, číslo 1, duben 2010, ročník XVI.
www.mza.cz
www.actapublica.eu

14 01 2014 ŽELECHOVICKÝ



SMĚSNÝ 
KOMUNÁLNÍ 
ODPAD

7. 3. 14. 3. 21. 3. 28. 3. 4. 4. 11. 4. 18. 4. So 26. 4. 2. 5.

9. 5. 16. 5. 23. 5. 30. 5. 6. 6. 13. 6. 20. 6. 27. 6. 4. 7.

11. 7. 18. 7. 25. 7. 1. 8. 8. 8. 15. 8. 22. 8. 29. 8. 5. 9.

12. 9. 19. 9. 26. 9. 3. 10. 10. 10. 17. 10. 24. 10. 31. 10. 7. 11.

14. 11. 21. 11. 28. 11. 5. 12. 12. 12. 19. 12. So 27. 12.

SÁČKOVÝ 
SVOZ 
PLASTŮ
1X MĚSÍČNĚ

16. 1. 13. 2. 13. 3. 10. 4. 15. 5. 12. 6. 10. 7. 14. 8. 11. 9.

16. 10. 13. 11. 11. 12. Pozor změna: svoz plastů vždy druhý čtvrtek v měsíci

Nebezpečný odpad svozy 21. 6. 8. 11.

Mobilní svozy 12. 4. 21. 6. 13. 9. 8. 11.

SVOZY ODPADU V PRVNÍM POLOLETÍ 2014

František Nedbálek 90 let
Jindřich Roudný 90 let
Františka Březinová 85 let
Jiřina Hnilová 80 let
Stanislav Strnadel 80 let
Jiřina Kafková 80 let
Zdeňka Vyoralová 80 let
Vladislav Crhonek 75 let

Věra Trčková 70 let
Jaroslav Divoký 70 let
Marie Javorová 70 let
Eva Višnová 70 let
Ivanka Dědicová 70 let 
Stanislav Jaška 65 let
Alena Divlilová 65 let

JUBILANTI V NAŠÍ OBCI LEDEN – ÚNOR 2014

Všem jubilantům srdečně blahopřejeme.
Upozornění: Kdo si nepřeje být uváděn v rubrice jubilanti, nahlaste svůj nesouhlas na obecním úřadě.

AKCE V OBCI

Leden: Marie Skybová (82 let)

 Mária Ondíková (86 let)

Únor: Jarmila Koldušková (82 let)

 Antonín Černík (84 let)

 František Jurčík (79 let)

Březen: Jiřina Navrátilová (85 let)

 Jaroslav Zicha (67 let)

 Karel Ušela (89 let)

 Zdeněk Horák (65 let)

 Jaroslav Týma (81 let)

Duben:  Miloslav Nečas (68 let)

 Eliška Kubečková (87 let)

 Pavel Nosálek (79 let)

Červenec:  Ladislav Hejda (90 let)

 Lubomír Plachý (64 let)

Srpen:  Otilie Běhalová (90 let)

 Marie Bužgová (84 let)

Prosinec: Ludmila Bodanská (89 let)

V ROCE 2013 JSME SE V NAŠÍ OBCI ROZLOUČILI:

13. 3. 2014 svoz plastů obec

15. 3. 2014 9.00 DEN ZDRAVÍ ZŠ

15. 3. 2014 16.00 divadelní představení lipských ochotníků v pohádce  „Princezna za mlejna“ Sokolovna

26. 3. 2014 8.00 – 16.00 zápis dětí do Mateřské školy MŠ, Podřevnická 405

31. 3. – 1. 4. 2014 sběr starého papíru ZŠ

10. 4. 2014 svoz plastů obec

10. 4. 2014 15.00 20. veřejné 
zastupitelstvo obce

obecní úřad

12. 4. 2014 8.00 – 11.00 svoz mobilního odpadu obec

12. 4. 2014 18.30 III. folkový  večer kapely BPT, hostem kapela olomoucká DOMINO Sokolovna

duben místní hasiči provedou po obci sběr starého železa termín bude upřesněn

15ZPRAVODAJ 2014 01



PLACENÁ INZERCE


